SICARDI CREMONENSIS EPISCOPI MITRALE

SEC

DE OFFICIIS ECCLESIASTICIS SUMMA.

(Nunc primum in lucem prodit juxta apographum quod asservatur in bibliotheca comitis de l'ESCALOPIER.)

PROŒMIUM AUCTORIS.

Divitem prudentem, qui necessarios suos ad cœnam invitare voluerit, cœnaculum et officinas construere convenit, et ornare, utensilia præparare, ministros instituere, vestibus decorare, demum singula officia, singulis assignare ministris. Sic dives ille, cui omnia serviunt, in principio creavit cœlum, et terram, mare, et omnia quæ in eis sunt ¹, et mundi machina cum mundialibus fabricata, formavit hominem de limo terræ, et inspiravit ei spiraculum vitæ, et posuit eum in paradiso voluptatis, assignans ejus victui omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, præter lignum scientiæ boni et mali ²; cumque finis universæ carnis venisset coram eo; quia terra fuerat iniquitate repleta, ad seminarium secundæ originis conservandum, arcam ei de lignis levigatis, et imputribilibus fieri, et in eam ex omnibus escis, quæ mandi possunt, ut essent ingressuris in victum, comportari ³, et Noe cum suis intrare præcepit ⁴. Magister etiam noster dum in terris visus est, et cum hominibus conversatus ⁵, volens cum fratribus suis et discipulis secundum legem comedere pascha, dixit illis: Ite in civitatem, et occurret vobis homo, amphoram aquæ bajulans, sequimini eum quocumque introierit, et dicite patrifamilias, ut diversorium vobis assignet, ubi magister cum discipulis pascha manducet, qui ostendet vobis cœnaculum grande stratum, et ibi parate ⁶. Sic et

A nos licet imitatores indigni penitus, et imbecientes, tamen ad cultum paradisi, ad sacramentum baptismi, ad cœnam Domini, quæ in Ecclesia sunt celebranda, fratres et filios invitaturi, prius de Ecclesia, quæ paradiso et arcæ, grandive cœnaculo assimilatur ædificanda, ornanda, et utensilibus ejus agemus. Secundo de institutione, et vestibus, et habitu ministrorum, tertio de officiis eorumdem, quarto de ordine officiorum, quæ non solum ponere, sed etiam intendimus ad unguem exponere, institutiones singulorum, et causas adjicientes institutionum. Sed in causis prosequendis fortassis auctorum mentes excedam, non tamen ob hoc velox, ut æmulus calumniator arguet, me perniciose scripsisse; quia dicit Augustinus in libro *De doctrina Christiana* ⁷: Si quis in Scripturis aliud sentit, quam ille qui scripsit, nec perniciose fallitur, nec omnino mentitur; si tamen fallitur ea sententia, quæ ædificat charitatem, ita fallitur ut qui errore deserit viam, sed eo per agrum pergat, quo via illa perducit, si via patet, corripiendus est; si via latet, docendus est viam non deserere, ne consuetudine deviandi cogatur in transversum vel perversum ire; cum ergo auctorum officii consiliarius non exstiterim, nec eorum mentes liberum est ulterius indagare, licet excedere, libet in his etiam peragere, dum tamen excursus ædificandæ sit utilis charitati.

¹ Gen. 1. ² Gen. 2. ³ Gen. 6. ⁴ Gen. 7. ⁵ Baruch. 3. ⁶ Marc. 14; Luc. 22. ⁷ Lib. II, cap. 36.

LIBER PRIMUS.

DE ECCLESIAE ÆDIFICATIONE, ORNATU ET UTENSILIBUS.

CAPÛT PRIMUM.

DE INSTITUTIONE ECCLESIAE.

¶ In ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Is-

C rael ¹. ¶ Licet ubique Deus magnus in eremo, in omni loco dominationis ejus ², benedici possit, et debeat invocari, jure tamen, opportuno tempore, curritur a

¹ Psal. 67. ² Psal. 102.

fideliſibus ad oratorium quaſi ad prætorium, ut audiant mandata Regis æterni; jure properant ad cœnaculum, ut percipiant de convivio vituli ſaginati; jure feſtinant ad ſanctuarium, ubi juxta vocem Domini Deus habitet in medio eorum; nec eſt nova oratoriorum inſtitutio. Præcepit Dominus Moysi in monte Sinai ut faceret tabernaculum de cortinis mirifice fabricatum, cujus una pars ſancta, ubi populus ſacrificabat, altera dicebatur Sancta ſanctorum, ubi ſacerdotes miniſtrabant, et levitæ ¹⁰; quod poſtquam vetuſtate conſumptum eſt, juſſit Dominus fieri templum, quod Salomon ædificavit in pace, opere mirificum et ære toto famoſum, duasque habens partes, ut tabernaculum ¹¹. Ab utroque noſtra materialis eccleſia formam accepit, in cujus parte anteriore populus audit, et orat; in ſanctuario vero clerus prædicat, jubilat et miniſtrat. Ergo pro diverſitate partium, vel pro multiplicitate locorum ait Propheta, *In eccleſiis, non eccleſia, tabernaculum*; quia in itinere factum, quandoque gerit tyfum mundi; quia mundus hic tranſit, et concupiſcentia ejus ¹²; unde conſtat ex quatuor cortinarum coloribus, ſicut mundus compactus eſt ex quatuor elementis; erat enim quaſi mundus elementatus, imo quidquid in mundo eſt in eo fuerat figuratum; Deus ergo in tabernaculo, Deus eſt in hoc mundo, velut in templo Chriſtus ſanguine rubricato ¹³. Expreſſius vero tabernaculum tyfum gerit militantis Eccleſiæ, quæ non habet hic manentem civitatem, ſed futuram inquiri; ideoque dicitur tabernaculum; quia tabernacula ſunt militantium; unde et quatuor cortinarum colores, quatuor expriment in hac militia juſtificationes; in byſſo enim retorta exprimitur caro renitens caſtitate; in hyacintho mens cœleſtia concupiſcens; in purpura caro paſſioni ſubjacens, in cocco bis tincta, mens Dei et proximi dilectione præfulgens. Deus igitur in tabernaculo, Deus eſt in fidelibus ſuo nomine congregatis

Tabernaculi pars prima, quæ dicebatur ſancta, in qua populus ſacrificabat, vita eſt activa, in qua populus in proximi dilectione laborabat; pars altera, quæ dicebatur Sancta ſanctorum, ubi levitæ miniſtrabant, vita eſt contemplativa, in qua dilectioni et contemplationi Dei religioſorum ſincera converſatio vacat. Ergo in ſancta Scriptura tabernacula tria, primum in figura tantum, ut tabernaculum Moysi; ſecundum in figura et veritate, ut machina mundi; tertium in ſola veritate conſiſtit, ut militia populi Dei. Tabernaculum vertitur in templum, quia de militia curritur ad triumphum. Templum enim quod Salomon ædificavit, et populus in patria et pace poſſedit, gloriæ templum ſignificat quod a vero Salomone pacifico de vivis lapidibus conſtructum eſt in cœleſti Hieruſalem, id eſt in *viſione pacis*, ubi Eccleſia perenni pace reſultat; ideoque dicitur ¹⁴,

A quod malleus, et ſecuris, et nullum ferramentum in conſtructione templi fuit auditum, ſed omnia extra Hieruſalem præparata, et decenter aptata, ſuis reddita locis, aut cæmento nectebantur, aut clavis; quia in pace æternæ beatitudinis non eſt tribulationibus fides examinanda, nec vita quavis perturbatione pulſanda. Sed quæ hic fuerint caſtigata, illic ſuis ordinibus glutino charitatis et vinculis inſeruntur, et licet hic ſit illa Hieruſalem, cujus participatio ſit in idipſum ¹⁵, tamen, et hic templum in duo dividitur, quia ſuperna curia in angelorum et hominum differentiam diſtinguitur. Verumtamen, et templum quandoque in designatione ponitur militantis Eccleſiæ, unde legitur ¹⁶ ante fores duas habuiſſe columnas, quarum una firmitas, altera robur appellabatur; prima ſignificat patres antiquos, qui per fidem vicerunt regna et operati ſunt juſtitiæ: Joſeph fuit firma columna, quam ſeparare nequivit meretrix a juſtitiâ ¹⁷; ſecunda ſignificat patres modernos videlicet apoſtolos et martyres teſtes Chriſti, qui nullo ventorum incurſu potuerunt a veritate divelli: Paulus fuit columna robusta, quam neque mors, neque vita potuit a charitate Chriſti ſeparare ¹⁸.

Inde etiam eſt quod ſeptem annis ædificatum, et ſeptem diebus legitur ¹⁹ dedicatum; quanto enim tempore in hac vita, quæ ſeptem diebus volvitur, præſens Eccleſia converſatur; ſemper ædificatur, cum ad fidem aliqui convertuntur, ſemper dedicatur, dum per poenitentiam, et ſancam converſationem Domino conſecrantur; ergo illa duo ſimul univerſalem designant Eccleſiam, ſcilicet illud quia fuit in itinere, proprie militantem; iſtud, quia in tempore pacifico, triumphantem. Noſtra vero materialis Eccleſia, ſicut ab utroque ſumit formæ originem et inſtitutionem, ſic et in utriſque pariter extrahit ſignificationem; ſignificat ergo hæc noſtra materialis univerſalem Eccleſiam. Cum audis univerſalem, intellige militantem ex gentibus, et ex Judæis compactam ſimul et triumphantem ex angelis, et hominibus congregandam, et congregatam; ejus itaque partes corpus et chorus militantem et triumphantem inſtituant; vel, quoad militantem ſignificat duæ vitas, activam et contemplativam, aut duas Eccleſias de gentibus et Judæis. Quoad triumphantem duo collegia, hominum et angelorum. Merito ergo Propheta pluraliter intulit *in eccleſiis* quaſi in congregatione fidelium, ex Judæis et gentibus converſorum; in qua nos converſi ex Baſan, id eſt a confuſione peccatorum; *benedicite Deo* cui debetur latria, *Domino* cui dulia ²⁰; nos, inquam, potati *de fontibus Iſrael*, id eſt doctrina apoſtolorum, ut ad ipſorum imitationem prædicetis quos de Iſrael Chriſtus elegit, ut faceret fontes aquæ vivæ ſalientis in vitam æternam ²¹.

¹⁰ Exod. 25, 40. ¹¹ III Reg. 8. ¹² I Joan. 2. ¹³ Hebr. 13. ¹⁴ III Reg. 6. ¹⁵ Pſal. 121. ¹⁶ III Reg. 7. ¹⁷ Gen. 59. ¹⁸ Rom. 8. ¹⁹ III Reg. 6, 8. ²⁰ S. Thom. 3 p., q. 25, art. 2. ²¹ Joan. 4.

CAPUT II.

DE FUNDATIONE ECCLESIE.

Bene fundata est domus Domini supra firmam petram²². Supra petram enim fundatur Ecclesia in hunc modum. Præparatum locum fundamenti aqua benedicta pontifex ad abigendas dæmonum phantasias, vel sacerdos, si episcopus adesse non possit, aspergat²³, et lapidem cruce impressa in fundamento ponat decantans psalmos: *Miserere mei, Deus*²⁴, et: *Fundamenta ejus in montibus sanctis*²⁵, etc., cum precibus et oratione competenti ut: « emittere dignare, Domine Deus Pater omnipotens, angelum tuum de cælis qui custodiat, foveat, visitet et defendat hunc locum, et omnes orantes et oraturos in eo. » Hæc dicens et agens, episcopus convertat se ad orientem, id est ortum solis æquinoctialem, non ut quidam faciunt, ad solis ortum æstivalem; exinde mensam erigat, et missam celebret: « Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est quod est Christus Jesus²⁶. » Hic est illa petra super quam fundatur Ecclesia, unde: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam²⁷; » firmum quidem est, et stabile fundamentum, quod nec ventis cedet, nec torrentis impetu, nec stillicidio corruet. O homo, ingredi in hanc petram, et abscondere in fossa humo²⁸, sta in foraminibus hujus petræ²⁹, ut posteriora Domini videas, sequere hanc petram, ut te sitientem reficiat³⁰, huic petræ rostrum tuum allidas, ut renovetur, ut aquilæ, juvenus tua³¹. Super hoc fundamento positum est fundamentum apostolorum et prophetarum, de quo Apostolus: « Superædificati supra fundamentum apostolorum et prophetarum³². Est ergo Christus fundamentum fundamentorum; hæc domus ad ortum æquinoctialem dirigitur, eo quod Ecclesia, quæ militat in terris, se temperare debet æquanimitè in prosperis et adversis.

Rursus ad orientem vertitur, tum quia in ea sol justitiæ colitur³³; et ille, cui nomen est Oriens, adoratur, juxta illud: « Visitavit nos Oriens ex alto³⁴, » tum quia in orientalibus partibus est paradisi deliciarum³⁵ quem Ecclesia recolit multiplicitate significationum; hic est hortus conclusus, fons signatus³⁶, ubi Adam positus est, ut operaretur et custodiret illum; ubi lignum scientiæ boni et mali; ubi lignum vitæ, ubi aliæ arbores odoriferæ, ubi quatuor flumina ex eadem scaturigine procedentia³⁷. In horto sunt irrigatio, fomentum, arbores et fructus; in Ecclesia sunt baptismus, unctio, fideles et opera, quæ sapientibus absconduntur, sed parvulis revelantur³⁸. Quid per Adam operarium et custodem, nisi ordinem intelligimus sacerdotalem? Ipsi sunt operarii, qui mittuntur ad messem³⁹; ipsi sunt vigiles qui custodiunt civitatem⁴⁰: de quibus,

A si de ligno comederint Inobedientiæ, dicitur: Videte ne forte sumant de ligno vitæ⁴¹; propter peccatum, Interdicitur hoc lignum, quod prius non fuerat interdictum, hoc est corpus Christi. « Lignum quod plantatum est secus decursus aquarum vitæ⁴²; » quia qui manducat carnem illam percipit vitam æternam⁴³; « sed qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit⁴⁴. » Per cæteras arbores odoriferas sanctos accipimus, quorum unus fuit ille, qui dixit: « Ego sicut oliva fructificans in domo Dei⁴⁵; » de quibus quoque dicit: « Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ⁴⁶. » Quatuor flumina, quatuor sunt evangelistæ; aquas de uno pectore Domini haurientes, quibus mundus irrigatur, et Ecclesia fecundatur; de quibus dicit: « Elevaverunt flumina voces suas⁴⁷; » hunc igitur orientem ad orientem adoremus, ut sole illustremur, ab oriente visitemur, ligno vitæ fruamur, paradisi fluminibus irrigemur.

CAPUT III.

DE ALTARI.

Nunc volet ad me unus de seraphim, et assumpto carbunculo de altari tangat labia mea⁴⁸ Christus, maximus angelorum, angelus magni consilii⁴⁹, mihi peccatori non objiciat, quare « assumis testamentum meum per os tuum⁵⁰, « sed charitatis igne de se altari assumpto, a quo est donorum omnium plenitudo⁵¹, mea labia tangat, ut de altari non loquantur dolum aut vana, sed viris sacerdotalibus approbanda. Noe itaque primus altare construxisse⁵², deinde Abraham⁵³, Isaac⁵⁴ et Jacob altaria ædificasse leguntur⁵⁵, quæ non aliud quam lapides erecti intelliguntur, super quos sacrificia mactabant. Aliquando vero ignis de cælo descendens oblatum sacrificium consumebat, unde Cain fratrem suum occidit⁵⁶; quia inflammavit Dominus super Abel et sacrificium ejus; ignis enim cælestis Abel sacrificium consumpsit; Cain vero sacrificium intactum remansit. Et vide quod altaria et aræ indifferenter aliquoties inveniuntur; hæc tamen differentia est inter altare et aram, quod altare, quasi alta res, vel alta ara dicatur, in quo sacerdotes incensum adolebant; ara vero quasi area, id est plana, vel ab ardore dicatur; quia in ea sacrificia ardebant. Moyses etiam fecit altare de lignis setim, et etiam altare thymiamatis, quod vestivit auro purissimo⁵⁷; Salomon quoque altare aureum fabricavit⁵⁸. Ab istis antiquis patribus altaria modernorum sumpsere exordium, quæ in cornua quatuor eriguntur, quorum quædam sunt unius lapidis, quædam ex pluribus componuntur.

Lapides in altaria erecti, et altare aureum, et hæc nostra altaria lapidea Christum significant, qui est lapis de monte sine manibus excisus⁵⁹, lapis

²² Matth. 7. ²³ Psal. 131. ²⁴ Psal. 50. ²⁵ Psal. 86. ²⁶ I Cor. 3. ²⁷ Matth. 16. ²⁸ Isa. 2. ²⁹ Cant. 2. ³⁰ Exod. 33. ³¹ Psal. 102. ³² Ephes. 2. ³³ Malach. 4. ³⁴ Zach. 6; Luc. 1. ³⁵ Gen. 2. ³⁶ Cant. 4. ³⁷ Gen. 2. ³⁸ Matth. 11. ³⁹ Luc. 10. ⁴⁰ Cant. 5. ⁴¹ Gen. 2. ⁴² Psal. 1. ⁴³ Joan. 6. ⁴⁴ I Cor. 2. ⁴⁵ Psal. 51. ⁴⁶ Psal. 127. ⁴⁷ Psal. 92. ⁴⁸ Isai. 6. ⁴⁹ Isai. 9. ⁵⁰ Psal. 49. ⁵¹ Joan. 1. ⁵² Gen. 8. ⁵³ Gen. 12. ⁵⁴ Gen. 26. ⁵⁵ Gen. 35. ⁵⁶ Gen. 4. ⁵⁷ Exod. 25. ⁵⁸ III Reg. 8. ⁵⁹ Dan. 2.

quadratus, stabilis, super quem nostrarum orationum vota congerimus, unde orationes per Jesum Christum Dominum, terminamus; super quem agnum mactamus, vitulum et hœdum, dum Christi innocentiam, opera, pœnitentiam consecramus; super quem corpus Christi conficimus, quoniam in eum credentes ex eo reficimur; et cum eo quasi multa membra corpus unum, et quasi multi lapides altare unum efficimur. Aureus est, quia « in eo sunt omnes thesauri sapientiæ, et scientiæ Dei absconditi ⁶⁰. » Aræ quoque et altaria crucem Domini repræsentant; agnus igitur, et hœdus, et vitulus in ara Christus est in cruce suspensus, qui cum sit innocens, peccata nostra tulit ⁶¹, et terram nostræ carnis perdomuit, et semine Spiritus sancti fruge ditavit. Gradus, quibus ad altare ascenditur, sunt martyres, quos, quia pro ejus amore sanguinem suum fudere, sponsa in Cantico amoris ascensum purpureum appellavit ⁶², vel per altare uniuscujusque fidelis cor, lapideum fidei soliditate, aureum sapientiæ dote. Per gradus virtutes accipimus, habens quindecim gradus, quibus Salomon in templum ascendendum instituit, quos Propheta ⁶³ in quindecim psalmis continue demonstravit, quos beatus vir ascensiones in corde suo disposuit. Hæc scala est, per quam Jacob angelos ascendere et descendere vidit ⁶⁴. Altare quoque locus secretior appellatur, juxta illud Apocalypsis ⁶⁵: Exivit Angelus de altari, hoc est Christus de loco secretiori. Altare vero de lignis setim, est via justorum munda, videlicet, firma et incorrupta, ad offerenda sacrificia bonorum præparata operum, ubi carnes animalium mactantur; quia carnem suam cum viliis et concupiscentiis crucifigunt ⁶⁶, et Deo in odorem suavitatis hostiam viventem offerunt ⁶⁷. Altare thymiamatis, quod etiã fuit de lignis setim, auro vestitum ⁶⁸, est conversatio perfectorum, qui sunt in fide firmi, sapientiã fulgidi, quatuor virtutibus eminentes, orationibus vacantes ad suscipiendum et fovendum charitatis ignem, ad offerenda virtutum libamina præparati: studeamus itaque, fratres, ut nostra altaria per altare ad altare valeant pervenire.

CAPUT IV.

DE PARTIBUS ECCLESIE.

Lapides pretiosi omnes muri tui, et turres Hierusalem gemmis ædificabuntur ⁶⁹, sic ædificatur Ecclesia, ut habeat pavimentum cum subterraneis cryptis, quatuor parietibus longa, lataque surgat in altum; quædam tamen in modum crucis formantur, quædam rotundæ fiunt, muris de lapidibus cæmentoque compactis cum fenestris aliquibus obliquatis, et ostiis; continens infra se cancellos et pulpita, columnas cum basibus et capitellis, trabes, tigna et tegulas, cocleas et cum luricatis tabulata; de foris

A adnectuntur exedræ, cœmeteria, turres et claustra. Pavimentum, quod pedibus calcatur, vulgus est, cujus laboribus Ecclesia sustentatur; cryptæ subterraneæ, sunt eremitæ, cultores equidem secretioris vitæ; doctrinis quatuor Evangeliorum vel parietibus surgunt in alta virtutum; longitudo ejus longanimitas est quæ patienter adversa tolerat, donec ad patriam perveniat; latitudo charitas est quæ dilatato sinu mentis amicos in Deo et inimicos diligit propter Deum. Altitudo spes est retributionis futuræ, quæ prospera et adversa contemnit, donec videat bona Domini in terra viventium ⁷⁰; sed quæ in modum crucis fiunt, nos mundo crucifigi ⁷¹, vel Crucifixum sequi debere ostendunt, juxta illud: « Qui vult post me venire abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me ⁷². » Quæ fiunt in modum circuli significant Ecclesiam dilatatam per circulum orbis, unde: « In fines orbis terræ verba eorum ⁷³, » vel quod de circulo orbis perveniamus ad circulum coronæ æternitatis.

B Muri lapidum cæmentati sunt religiosorum in fide et operatione fortium collegia, vinculo charitatis unita, infirmos suis orationibus munientia, de quibus lapides pretiosi, sunt omnes muri tui Hierusalem ⁷⁴, et alibi: « Edificentur muri tui Hierusalem ⁷⁵; » ergo lapides in muris quatuor, sunt homines in collegiis, in quatuor mundi partibus constitutis, vel in quatuor eruditis, vel quatuor virtutibus stabilitis, omnes sunt expoliti et quadrati, pretiosi et gemmati, id est mundi, et firmi, virtutibus ornati per manum summi artificis ordinati, qui tanto amplius rutilant, quanto magis charitate fervent; quorum quidam sustinent alios, ut apostoli, quidam sustinent et sustententur, ut doctores, quidam sustententur ut imbecilles, qui quanto differentius excellunt, tanto humiliores ædificium plus elevant, quos omnes lapis angularis fidei unitate ⁷⁶, et bitumine charitatis compaginat. Cæmentum quoque constat ex calce, aqua et sabulo; calx est fervor charitatis, aqua Spiritus sanctus, quibus sabulum admiscet, cum spirituales de terrenis sollicitudinem gerunt, sine quibus in hac vita non vivitur, qui in fluctibus sæculi conquatiuntur, et ictibus constantiæ murum efficiunt, et patientiæ antemurale præponunt, unde: « Urbs fortitudinis nostræ Sion, ponetur in ea murus et antemurale ⁷⁷ » in passione; vel per muros Scripturas sanctas accipimus, quibus hæreticorum importunitatem excludimus.

C Fenestræ, quæ tempestatem excludunt, et lumen inducunt, sunt doctores qui hæresum turbini resistunt et fidelibus Ecclesiæ lucem infundunt, unde: « En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras ⁷⁸; » velatus enim pariete nostræ mortalitatis de alto nos per fenestras, id est apostolos, illu-

⁶⁰ Col. 2. ⁶¹ Isa. 53. ⁶² Cant. 3. ⁶³ Psal. 73. ⁶⁴ Gen. 28. ⁶⁵ Cap. 8. ⁶⁶ Gal. 4. ⁶⁷ Rom. 12. ⁶⁸ Exod. 30. ⁶⁹ Tobia. 13. ⁷⁰ Psal. 26. ⁷¹ Gal. 6. ⁷² Matth. 16. ⁷³ Psal. 18. ⁷⁴ Tob. 15. ⁷⁵ Psal. 50. ⁷⁶ Isa. 28. ⁷⁷ Isa. 26. ⁷⁸ Cant. 2.

minavit, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ⁷⁹.

Vitrum fenestrarum, per quod nobis radius solis jaculatur, mens doctorum est quæ cœlestia per speculum in ænigmate contemplatur, vel per quam velut per speculum in ænigmate nobis sol verus illabitur ⁸⁰; et vide quia fenestræ quandoque obliquantur, id est intus latiores fiunt, quod Salomon excogitavit ⁸¹; quia doctor, qui jubar supernæ contemplationis, vel ad monumentum perspicit, sinum cordis quandoque dilatatur, et ad majora capescenda solerti exercitatione se præparat. Vel per fenestras, quæ clausæ turbinem excludunt, patulæ includunt, intellige quinque sensus corporis, qui circumcisi, sunt janua vitæ; lascivi, sunt ostia mortis, unde Jeremias ⁸²: mors intrat per fenestras nostras; si extra quoque stringuntur, ne vanitates hauriant, et intus ad dona spiritualia patent ⁸³. Vel per fenestras Scripturas intellige sacras, quæ nocua prohibent, et in ecclesiis habitantes illuminant, hæ quoque intus sunt latiores; quia mysticus sensus est amplior, et litterali præcellit.

Ostium ecclesiæ Christus est, unde: « Ego sum ostium. Per me si quis introierit salvabitur ⁸⁴; » « Nemo enim vadit ad Patrem nisi per Christum ⁸⁵; » cum enim dicatur ab obstando, vel ostendendo, vel ab hostibus (fiunt enim ostia, ut hostes repellantur, et hospites admittantur), ipse est qui resistit superbis et humilibus dat gratiam ⁸⁶, qui per justitiam obstans, infideles arcebit a regno et per infinitam misericordiam suam aditum ostendens, et pandens ⁸⁷, fideles introducet in regnum; pluraliter autem dicuntur ostia, quia multæ viæ Domini, unde: « Vias tuas, Domine, demonstra mihi; et semitas tuas edoce me ⁸⁸; » valvæ autem dicuntur a volvendo; fores, a forinsecus educendo; portæ, a portando; ii sunt apostoli, quorum prædicatione portamur ad fidem, et per fidem ad beatitudinem. De iis dicitur: « Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob ⁸⁹. »

Per cancellos, qui sunt arcæ fenestræ, prophetas et alios obscuros doctores accipimus Ecclesiæ militantis, in quibus ob duo charitatis præcepta, quandoque, columnæ duplicantur, secundum quod et apostoli bini ad prædicandum mittuntur ⁹⁰; vel quia dorsalia sunt sedentium, diversas mansiones in domo Patris ⁹¹: Vel cancellus, quæ est pars humilis in palatio, mysticat, quanta debeat esse humilitas in clero, siquidem ut legitur in Paralipomenon ⁹²: Salomon fecit basim æneam, et in medio basilicæ posuit eam, stetitque super eam, et extendens manum suam, loquebatur populo Dei. Esdras autem fecit gradum ligneum ad loquendum, in quo stans super universum populum eminebat ⁹³, a quibus

A nostra pulpita traxere originem, et dicuntur pulpita quasi publica, ut quidam aiunt; licet autem lapideis sæpius utamur, nulla tamen a mysterio vacant. Pulpitum est igitur vita perfectorum. Supereminens itaque pontifex innuit, quod merito perfectioris vitæ actionem vulgi transcendat intelligentia sacramentorum, quæ ad instar æris nulla diurnitate deficiunt, vel in doctrinis apostolorum, qui usque adeo sicut æs fuere sonori, quod « in omnem terram exivit sonus eorum ⁹⁴. » Transcendat etiam imitatione Dominicæ passionis, se ipsum abnegando, crucem bajulando ⁹⁵, et in cruce Domini gloriando ⁹⁶; quia Dominus regnavit a ligno; transcendat autem in fidei soliditate, et se vicarium Christi ostendat, qui est lapis angularis inter utrumque medius ⁹⁷, sicut. B et hic est inter clerum et populum collocatus.

C Columnæ quæ domum fulciunt, sunt episcopi, qui machinam Ecclesiæ verbo et vita sustentant, qui propter sonoritatem divini eloqui dicuntur argentei, ut in Canticis ⁹⁸: « Columnas fecit argenteas, » quæ, licet sint numero plures, tamen septem esse dicuntur, juxta illud: « Sapientia ædificavit sibi domum, et excidit columnas septem; » quia debent ⁹⁹ esse Spiritus sancti gratia septiformi repleti. « Jacobus et Joannes, ut ait Apostolus, videbantur esse columnæ ¹⁰⁰. » Bases columnarum sunt apostolici viri, universalem Ecclesiæ machinam supportantes. Capita columnarum sunt mentes episcoporum; sicut enim a capite membra, sic a mente nostra verba diriguntur, et opera. Capitella sunt verba sanctæ Scripturæ, quorum meditationi subdimur, et observantiæ.

Trabes, quæ domum conjungunt sunt principes sæculi vel prædicatores, qui Ecclesiæ muniunt unitatem, hi verbo, illi facto hæreticos exterminando et schismata compescendo.

Tigna sunt prædicatores, de quibus dicitur: « Tigna domorum nostrarum cedrina ¹; » prædicatores namque debent esse virtutibus imputribiles; et odore suæ prædicationis et vitæ serpentes, id est demones effugantes.

D Tegulæ, quæ imbrem a domo repellunt sunt milites qui Ecclesiam a paganis et ab hostibus protegunt, qui tignis incidunt, et innituntur; quia prædicatoribus connituntur, et eis obsequuntur, unde per eos ad altæ levantur.

Cochlææ, quarum exemplar a templo sumitur Salomonis ², sunt viæ muris intervolutæ latenter; per quas arcana cogitationum singulorum accipimus, quas soli qui ad cœlestia gradiuntur agnoscunt, sed nec ipsi plene; quia solus Deus; quamvis enim ostium pateat: quoniam actus patent operum, et confessio sacramentorum; solus tamen Deus scrutator est cordium ³. Tabulata per Salomonaem ad

⁷⁹ Joan. 1. ⁸⁰ I Cor. 13. ⁸¹ III Reg. 6. ⁸² Cap. 9. ⁸³ Ambr. in hymno *Jam lucis* 2. ⁸⁴ Joan. 10. ⁸⁵ Joan. 14. ⁸⁶ Jacob. 4. ⁸⁷ Mich. 2. ⁸⁸ Psal. 24. ⁸⁹ Psal. 86. ⁹⁰ Luc. 10. ⁹¹ Joan. 14. ⁹² II Par. 6. ⁹³ Esdr. 8. ⁹⁴ Psal. 18. ⁹⁵ Matth. 16. ⁹⁶ Galat. 6. ⁹⁷ Ephes. 2. ⁹⁸ Cap. 3. ⁹⁹ Prov. 9. ¹⁰⁰ Galat. 2. ¹ Caut. 1. ² III Reg. 6. ³ I Reg. 16; Psal. 93; Hebr. 4.

ambulandum circa templum instituta ⁴, quæ in Evangelio pinnacula nominantur ⁷, sunt gradus Ecclesiæ militantis, unde tria tabulata in templo Salomonis fuisse leguntur ⁶, superius, medium, et inferius, propter tres ordines, virginum, continentium et conjugatorum. Luricæ, vel luriciffæ sunt latera tabulorum per gyrum facta, muri vel cancelli, vel quævis apodiatoria, ne doctores in tabulatis sedentes, et populo prædicantes, juxta illud: « Prædicate super tecta ⁷, » labantur ad ima sicut Ochoziæ regi Samariæ, qui per cancellos decidit, legitur ⁸ accidisse, per has divina præsidia figurantur, quæ nos in hoc sæculo laborantes et pro captu nostro ad superiora nitentes, ne deficiamus, adjuvant. Hæretici et schismatici, quorum figura existit Ochozias, licet aliquando bonæ actionis arcem conscendere videantur, tamen, quia compagem unitatis non habent, divinæ protectionis præsidiiis et munimentis destituti ad vitiorum infima relabuntur. Reclinatoria quoque in Ecclesia sunt, per quæ viros contemplativos accipimus, in quibus Deus sine offensa quiescit; quia qui claritatem æternæ vitæ contemplantur, auro comparantur, unde: « Reclinatorium fecit aureum ⁹. »

Exedræ, sunt arcus murati in cœmeterio constituti et dicuntur exedræ, extra scilicet adhærentes. In porticibus Salomonis erant tria genera sedium, ut ait Isidorus: cathedræ doctorum, sinedræ auditorum, a considerando dictæ; exedræ assessorum, ubi iudex cum assessoribus aliquid tractabat secretius; licet exedræ quandoque pro thalamo ponatur, unde, et in exedris, velut in thalamis mortui sepeliuntur. Cœmeterium est mortuorum dormitorium, nam in Christo morientes non dicuntur mortui, sed dormientes. Tribus de causis mortui circa ecclesiam sepeliuntur, ut orationibus fidelium ad ecclesiam venientium Domino commendentur; ut, sicut mater Ecclesia sæculo mortuos, Christo baptismate genuit et lacte nutrit, sic carne mortuos gremio fovet et orationibus Deo commendet; ut, sicut sepeliuntur in patrimonio Jesu Christi, sic sint cohæredes ejus in regno Dei. Forte ob hanc causam, noluit Abraham sepelire conjugem suam in agro Ephron, nisi pretio dato ¹⁰, ne si sepulta fuisset in patrimonio infidelis, pater infidelitatis actaret, in ea se habere aliquid rationis; forte ob eandem causam non debemus ecclesias ædificare, nisi in fundo, in Jesu-Christi patrimonio computato; et vide, quia forte a duplici spelunca exedræ cum sepulcris lapideis originem habuere, nec vacat a mysterio, quoniam anima dormiens a curis sæcularibus quiescere debet in requie actionis, et contemplationibus vacare, ingrediens in foraminibus petræ ¹¹, et abscondens se in fossa humo, vel forte a Mausoleis et pyramidibus gentilium; quia quidquid corpori humano impenditur, non est salutis præsidium, sed

humanitatis solatium. In ecclesiis autem nullus debet sepeliri, nisi sit persona altis prædita, intuitu meriti vel sacramenti; sed de his plenius in tractatu mortuorum dicetur inferius.

Turres alicubi una, alicubi duæ, alicubi quatuor, duæ in anteriori, et duæ in posteriori parte in locis eminentibus construuntur; quibus crux, aut gallus superponitur, in quibus campanæ suspenduntur. Turris una est prædicatorum vita, vel ipse prædicator, et pinnaculum ejus vita, seu mens quæ tendit ad alta, hæc est « turris David, ut legitur in Canticis ¹², ædificata cum propugnaculis in monte Libani, quæ respicit contra Damascus: Mille clypei pendent ex ea, et omnis armatura fortium. » Vita prædicatorum debet esse constans, et inexpugnabilis ad defendenda fidei ædificia, ad repelienda hostium tela, cum sit a David, id est *forti manu* et considerabili rege constructa, et debet in virtutum altitudine permanere, ut respiciat contra Damascus hostes a longe venientes. Damascus est metropolis Syriæ, quæ usque in hodiernum diem Hierusalem expugnavit, et etiam captivavit, per quam intelligimus hominum multitudinem, vel malignorum spirituum, a quorum insidiis est præcavendum; est autem hæc vita munita propugnaculis, si gratia addatur miraculorum, vel irrefragabilibus sententiis Scripturarum freta clypeo rationis; armata vero armis operationis, hæc se ab hæreticis munit, illosque percutit, de qua nobis resistendi et vivendi exempla dependent. Duæ turres sunt duæ leges; quatuor vero, doctrina quatuor evangelistarum, anteriores Matthæus et Joannes, corporaliter cum Deo conversati; posteriores Lucas et Marcus, apostolorum discipuli: Legem Moysi edidit Dominus in monte Sina ¹³; Evangelium quoque in monte ¹⁴, montes docuit et in Thabor ejus præmium revelavit ¹⁵, insinuans quod per observantiam mandatorum ejus de Sion pervenimus ad Thabor, de speculatione ad comprehensionem. Vel duæ turres, et quatuor turres sunt prædicatores in his legibus et doctrinis instructi, de quibus: « Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis ¹⁶. » Crux superponitur; quia frustra loquitur lingua prædicatoris, nisi adfuerit fides Mediatoris, et quia non est nisi in cruce Domini gloriandum ¹⁷. Tholus super quem ponitur per rotunditatem significat quod inviolate fides catholica prædicetur. Gallus superponitur, quia prædicator sollicitus per utriusque legis doctrinam, somnolentos debet excitare media nocte ad Dominum constituendum ¹⁸. Nox est præsens sæculum; dormientes sunt in peccato jacentes, quibus gallus horas distinguit, dum distincte prædicat, et eos excitat, ut a peccatis exsurgant. Lucem prænuntiat, cum futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis, annuntiat ¹⁹; sed prius se verberat alis, dum corpus suum castigat ²⁰, ne prædicans reprobetur

⁴ III Reg. 6. ⁵ Matth. 4. ⁶ III Reg. 6. ⁷ Matth. 10. ⁸ I Reg. 4. ⁹ Cant. 5. ¹⁰ Gen. 23. ¹¹ Isai. 2. ¹² Cap. 4. ¹³ Exod. 31. ¹⁴ Matth. 5. ¹⁵ Matth. 17. ¹⁶ Psal. 121. ¹⁷ Gal. 6. ¹⁸ Psal. 118. ¹⁹ Rom. 8. ²⁰ I Cor. 9.

ab aliis; contra ventum se vertit, cum pro domo Dei a se murum opponit superbis et diabolo venienti resistit. Virga ferrea inibi posita, est rectitudo sermonis, quæ debet esse in ore prædicatoris ²¹. Claustrum ab excubiis, et custodiis levitarum circa tabernaculum, vel ab atrio sacerdotum, vel a porticu Salomonis ad templum sumpsit exordium. Præcipit enim Dominus Moysi, ne levitas cum plebea multitudine numeraret, sed constitueret eos super tabernaculum testimonii ad portandum et custodiendum.

In tribu Levi sacerdotalis ordo significatur, qui non æquatur plebeæ multitudini; sed præest ut in exemplum emineat curam gerens ecclesiæ materialis, et militantis, in qua recondita sunt Domini testamenta. Ipsius enim est populum regere, et ut vivat honeste, docere verbo, et opere, quem compatiendo, consulendo, infirmorum mores tolerando, humeris patientiæ portat, et ne pateat aditus hosti, pastoralis sollicitudine vigilat. Salomon vero fecit atrium sacerdotum, fecit et porticum ²², quæ patres militantis Ecclesiæ repræsentabat antiquos, Abel, et Enoch. In hac porticu apostoli commanentes unanimiter ad orationem surgebant, et erat illis cor unum, et anima una ²³, quam formam canonici regulares, et monachi arctius promittentes sequuntur, dum unanimiter in claustro degentes ad servitium Dei surgunt, et sæcularia derelinquentes, in omnibus communem vitam ducunt. Porro sicut templum triumphantem designat Ecclesiam, sic claustrum coelestem significat paradisum, ubi erit cor unum, et idem in Dei dilectione et voluntate. Sicut enim aqua vino mista, non discrepat a vino, sic voluntas sanctorum a Dei non discrepat in aliquo voluntate, ubi communiter omnia possidebunt; quia quod minus quis habebit in se, in alio se gaudebit habere; quia Deus erit omnia in omnibus ²⁴. Diversitas igitur officinarum et officiorum in claustro diversitas est mansionum, cum diversitate præmiorum in regno, vel significat paradisum Eden; sicut enim ibi sunt arboreæ fructiferæ, ex quibus alia lignum vitæ, alia scientiæ boni et mali ²⁵, cujus esus mortem induxit æternam; sic et in claustro sunt libri sacræ Scripturæ, qui sunt quibusdam odor vitæ in vitam, aliis vero mortis in mortem ²⁶. Moraliter autem claustrum est animæ contemplatio, ubi se recipit, dum a turbâ cogitationum carnalium separatur, et sola coelestia meditatur. Ab hoc claustro egressa Dina, filia Jacob, ut videret mulieres regionis illius, corrupta est a Sichem, filio Hemor, et conglutinata est anima ejus cum ea ²⁷: hæc est mens hominis, quæ dum sua studia negligens sæcularibus et alienis actionibus occupatur, a diabolo corrumpitur et ei per iniquitatem unitur.

In hoc claustro quatuor sunt latera, contemptus

sui, et contemptus mundi, amor proximi, et amor Dei. Unumquodque latus suum habet ordinem columnarum, ut contemptus sui mentis humiliacionem, carnis afflictionem, humilem sermonem, et similia: basis omnium columnarum est patientia. In hoc claustro, diversitas officinarum diversitas est virtutum, ubi hospitale est compassio mentis. Et vide quod hospitale pro diversitate personarum, diversitatem accipit nominum: dicitur enim xenodochium, nosocomium, orphanotrophium, plocotrophium, betrytrophium; sancti enim Patres et religiosi imperatores quædam instituere loca, ubi peregrini, orphani, senes, infirmi, imbecilles et saucii reciperentur; quibus, quia compatimur, per hospitale compassio mentis accipitur; capitulum, secretum cordis; refectarium, delectatio sanctæ meditationis; cellarium, sancta Scriptura; dormitorium, munda conscientia; oratorium, vita immaculata; hortus arborum et herbarum, congeries virtutum; puteus aquarum viventium, irrigatio donorum, quæ hic sitim mitigant, et in futuro penitus exstinguunt.

CAPUT V.

DE NOMINIBUS ECCLESIAE.

« Domus mea domus orationis vocabitur ²⁸; » ac ædificium, quod tot partibus fabricatur, multis authenticis vocabulis insignitur. Dicitur enim domus orationis, vel oratorium; quia illic fidelium populus venit ad orandum. Sicut enim sunt quædam loca necessariis usibus deputata, ut dormitorium, sic sunt quædam orationi proprie destinata, ut ecclesia, et monachorum in grangiis suis oratoria constituta. Dicitur et domus Dei, quia Deus eam inhabitat; unde Jacob: « Hic est domus Dei et porta cæli ²⁹. Et vide quia est domus Dei ut militans Ecclesia, et fidelis anima, et coelestis patria. Est domus animi, ut conscientia; domus hominis, ut familia; est domus dæmonis, ut humana perfidia. De domo Dei dicit Salomon: « Sapientia ædificavit sibi domum ³⁰, » et David: « Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus ³¹; » De domo animi dicitur: « Dispone domui tuæ ³², » et illud: Tria ejiciunt hominem de domo: Fumus, stillicidium, et mala uxor ³³, id est peccatum ignorantiae, suggestionis et propriæ concupiscentiæ. De domo hominis dicitur, quod ædificavit Dominus obstetricibus domos ³⁴, de domo dæmonis dicit ipse dæmon: « Revertar in domum meam, unde exivi ³⁵. » Dicitur, et per excellentiam, domus a domate, quod est tectum; quia qui in una domo habitant, sub uno tecto sunt. Dicitur et ecclesia, id est convocatio, quia veram continet ecclesiam, id est populum convocatum secundum figuram, quæ dicitur a grammaticis metonymia, cum videlicet ponitur continens

²¹ (Guil. Durand. in *Rationali* l. 1, sub n. 42 allegat hunc locum) num. 4. ²² III Reg. 6. ²³ Act. 4. ²⁴ I Cor. 15. ²⁵ Gen. 2. ²⁶ II Cor. 2. ²⁷ Gen. 34. ²⁸ Matth. 21. ²⁹ Gen. 28. ³⁰ Prov. 9. ³¹ Psal. 124. ³² Isa. 38. ³³ Prov. 19, 27. ³⁴ Exod. 1. ³⁵ Luc. 11.

pro contento. Synagoga congregatio dicebatur; A quia ibi virga legis populus veluti grex irrationalium pecorum congregabatur; sed ecclesia convocatio, quia sancti Spiritus amore in unam fidem, ad Dei iudicia, ad Christi convivium convocatur. Sicut olim conveniebat populus ad audiendum iudicia, et rursus conveniebat ad manducandum pascha, unde Apostolus: « Convenientibus nobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare ²⁶; » sic hodie vocatur, ut audiat pœnas et præmia sæculi futuri, et percipiat corpus Domini. Dicitur et basilica, ut in Paralipomenon invenitur ²⁷; id est regalis, quia ibi Regi regum ministratur, basileus namque rex interpretatur, quasi basis. Kasa, id est columna, et sustentamentum populi, unde et basiliscus rex serpentum dicitur. Dicitur et Kyriaca, B id est *Dominicalis*, quia ibi Domino dominorum servitur. Kyrios enim *Dominus* interpretatur. Unde Kyrieleyson. *Domine, miserere.*

Dicitur et aula, quia ibi Regis æterni convivium celebratur. Unde: « Terribilis est locus iste. Hic domus Dei est et porta cœli ²⁸, » et vocabitur aula Dei. Dicitur et monasterium, id est solitarium, vel solitariorum habitaculum; monos enim *solus* vel *unus*, unde et monachi singulares, et tristes. Dicitur et cœnobium a cœnon quod est *commune*, eo quod sit communis habitatio, unde inhabitantes, cœnobitæ vocantur. Dicitur et sanctum, id est firmum tuum, quia supra firmam petram fundatum ²⁹, tum quia firmamentum inibi erat ad Dei C servitium. Unde: « Pontifex semel in anno introivit in Sancta ³⁰. » Dicitur et martyrum locus, ubi jacent corpora martyrum, vel ubi passi sunt, vel ubi congregantur illi qui pro Christi nomine patiuntur, quorum vicem tenent hodie canonici Regulares. Majores autem Ecclesiæ dicuntur templa, id est tecta ampla, quia populus inibi sub unius tecti amplitudine adunatur; majores vero capellæ a caprarum pellibus nominantur; nobiles enim ecclesias in itinere de pellibus caprarum factas habebant; vel capenum est domus, ad quam pauperes ad eleemosynam confluunt; inde capella dicitur ubi diurni verbi pabulo, pauperes spiritu nutriuntur, quarum custodes, et ministri capellani dicuntur. Unde forte non pellibus variis, sed caprinis uti, nec D ministrari, sed ministrare tenentur ³¹; vel forte capellani dicuntur a cappa sancti Martini, quia eam ante reges Francorum ad bella, et in præliis deferrebant. Itaque fratres ad ecclesiam convenientes nequaquam in ea corporeis usibus indulgeamus, sed orationi vacemus, ne faciamus eam speluncam latronum ³², quæ replenda est fumis aromatibus et odoribus unguentorum, quibus hic salus confertur, et in futuro sanitas impetrabitur.

CAPUT VI.

DE CONSECRATIONE ECCLESIAE.

« Fecit Salomon festivitatem celebram, et omnis Israel cum eo coram Domino ³³. » Ecclesias et altaria consecrare, non est novæ consuetudinis, sed auctoritatis antiquæ. Erexit autem Jacob lapidem in titulum, fundens oleum desuper ³⁴. Salomon quoque templum ædificavit et Domino dedicavit ³⁵. Hinc patres Novi Testamenti cepere exemplum, ut prædiximus, et ecclesias ædificandi et ædificatas consecrandi, quæ quidem consecratio efficit duo; quoniam Deo ipsam Ecclesiam materiam appropriat, et nostram tam Ecclesiæ, quam fidelis animæ desponsationem insinuat. Domus namque non consecrata est sicut puella viro alicui destinata, non tamen dotata, nec commercio in unionem carnis unita; sed consecratione dotatur, et transit in propriam Jesu Christi sponsam ³⁶, quam sacrilegium est adulterio ulterius violari; desinit esse lupanar dæmonum. Si quæres exemplum, multa suppetunt, sed instar illius templi sufficiat, in quod Pantheon antea vocabatur, transit in Regis æterni palatium, in quo per gratiam habitat. Nam et in templo visibiliter gloria Domini descendebat ³⁷. Domus et non consecrata gentilitas est, aut anima divinæ cognitionis ignara. Domus consecratio Christi est et Ecclesiæ, vel animæ copulatio, et hoc per singula dedicationis insignia demonstramus.

Primo faciat episcopus litaniam ante reliquias in eo loco, ubi fuere prætenta nocte reconditæ, implorans Dei misericordiam et sanctorum auxilium ad digne perficiendum tam arduum Ecclesiæ sacramentum; deinde ante fores Ecclesiæ faciat exorcismum salis et aquæ, dicens: *Deus in adiutorium meum intende* ³⁸, etc., sine *alleluia*; de his infra dicemus. Hæc aqua salis sapientia condita, baptisma significat, quod sapientia fidei conditur, cum de fide baptizandus instruitur ³⁹, cujus fontem in Judæa Dominus consecravit. Ex hac aqua tantum episcopus foris in circuitu aspergit ecclesiam, et pro ipsius benedictione Deum exorat. Hæc trina aspersio, et oratio trina est ad instar triduanæ sepulturæ; in fontem immissio, est sanctæ Trinitatis in baptisate invocatio, quam in mundi circuitu faciendam gentibus, Dominus Apostolis imperavit, dicens ⁴⁰: « Ite, baptizate eos, in nomine Patris, Filii, et Spiritus sancti. » Unde interim duodecim candelæ in circuitu ecclesiam illuminant; quia duodecim apostoli gentes doctrinæ lumine illustrabant; tria responsoria, quæ interim decantantur, est hilaritas trium ordinum fidem suscipientium scilicet, Noe, Daniel, et Job. Et quoniam ad hanc invocationem, gratia fidei, spei, et chari-

²⁶ I Cor. 11. ²⁷ II Paral. 4, 6. ²⁸ Gen. 28. ²⁹ Matth. 7; Luc. 6. ³⁰ Exod. 30; Levit. 16; Hebr. 9. ³¹ Matth. 20. ³² Matth. 21. ³³ III Reg. 8. ³⁴ Gen. 28. ³⁵ III Reg. 6, 8. ³⁶ Ephes. 5. ³⁷ III Reg. 8. ³⁸ Psal. 69. ³⁹ Matth. 3. ⁴⁰ Matth. 28.

tatis infunditur, ideo ad calcem, ad medium, ad partem parietis superiorem aspergitur; inter aspergendum, quidam episcopi aspergunt et atrium, quidam vero priusquam ecclesia fuerit aspersa, aspergunt atrium aqua quæ prius fuerat benedicta, sicut in canonibus reperitur. Canonicus autem terminus atriorum est triginta vel quadraginta passuum, exceptis capellis, quæ continentur infra ambitum castellarum. Atrium est Christus per quem in cœlestem Hierusalem patet ingressus, qui sanctificatur in nobis ⁶¹, juxta illud: « Sanctificetur nomen tuum ⁶². » Tricenarius autem et quadragenarius ministerium repræsentant fidei et pœnitentiæ, quæ necessaria sunt militanti Ecclesiæ. Fit autem hæc aspersio cum aspersorio de hyssopo facto, juxta illud: « Asperges me, Domine, hyssopo, et mundabor ⁶³. » Hyssopus est herba humilis quæ in petra nascitur, et medicandis corporibus adaptatur, ideoque significat humilitatem, de petra Christo prodeuntem ⁶⁴, qui dixit: « Discite a me quia mitis sum, et humilis corde ⁶⁵; » non enim proficit in baptizatis unda baptismatis, nisi a radice processerit humilitatis; at si humilitas accedit, usque adeo superbix tumorem depellit, et hominem lavat, et mundat, quod eum super nivem dealbat incomparabiliter, vel sicut niveam ⁶⁶, juxta illud Isaia: « Velut nix dealbatur ⁶⁷, » ut factus homo vestis Domini; qui enim Christo baptizatur, Christum induit ⁶⁸; vestis, inquam, nivea, id est sine macula, et ruga ⁶⁹, quod repræsentatum est in transfiguratione Dominica ⁷⁰.

Veniens episcopus ante ostium ecclesiæ, cum baculo ter percutit superliminare, dicens: *Tolite portas, principes, vestras* ⁷¹. Hæc trina percussio est trina Christi potestas in cœlo, in terra et in inferno ⁷². Ter ergo percussit cum potestatem ligandi, et solvendi in cœlo et in terra Ecclesiæ suæ concessit, et portas inferi adversus eam non prævalituras adjunxit ⁷³; jubet ergo tolli portas mortis, et elevari portas æternales; portæ mortis sunt vitia, portæ vitæ sunt virtutes, et Ecclesiæ sacramenta; vel ter percutit, cum impios verbis asperis increpavit, juxta illud Isaia: « Percutiet terram virga oris sui et spiritu labiorum suorum interficiet impium ⁷⁴; » et hoc ter quia fidem Trinitatis docuit. Hac percussione, diabolus pellitur qui per fugientem diaconum intelligitur. Merito qui hujus ordinis est, illius vice fungitur; quia diaconus *minister* interpretatur; ipsi autem sunt ministratorii Spiritus, juxta illud: « millia millium ministrabant ei ⁷⁵, » et Apostolus: « Omnes sunt administratorii spiritus in ministerium missi ⁷⁶. » Si autem archidiaconus fuerit, Luciferum repræsentat, de quo dicitur in Job: « Ipse principium

viarum Dei ⁷⁷. » Unde pretiosis vestibus induitur; quia « omnis lapis pretiosus operimentum ⁷⁸, » illius; hic fortis armatus suum atrium custodivit ⁷⁹, dum homo mundum possedit; sed fortior superveniens eum expulit, et spolia distribuit, dum eum Christus passione devicit, et Ecclesiam et animam liberavit ⁸⁰. Nec dicitur ei: *Aperi*, eo quod corda fidelium ad fidem aperiat, sed quia egressus vitii virtutum operatur ingressum; et quia, diabolo discedente, mox Ecclesia Christo pœndit ostium fidei, vel interrogatio inclusi est ignorantia peccati, aperitio ostii exclusio delicti.

Ingrediens episcopus ter dicat: *Pax huic domui* ⁸¹, quia Christus ingrediens mundum pacem attulit hominibus bonæ voluntatis ⁸², eos sanctæ reconcilians Trinitati. Cum duobus, vel tribus ingreditur, ut in ore duorum, vel trium testium stet consecrationis verbum ⁸³, vel quia pro Ecclesia paucis præsentibus se Dominus transfigurans oravit ⁸⁴. Deinde prosternit se pontifex in oratione pro Ecclesiæ consecratione; quia se Christus humiliavit, et pro Ecclesiæ sanctificatione Patrem oravit, dicens: « Pater, sanctifica eos, quos mihi dedisti ⁸⁵. » Clerus orans et litanias concinens, Apostolos significat, qui pro Ecclesiæ et animarum sanctificatione ad Deum intercedebant. Surgens pontifex per *Dominus vobiscum* populum non salutatur; sed per *Flectamus genua* ad orationem invitatur; quoniam infideles non sunt salutandi, sed ad pœnitentiam provocandi, et nondum sanctificatis non est applaudendum, sed pro eis orandum.

Post hæc in pavimento duo alphabeta describit, per quæ utriusque Testamenti scientiam, vel sacræ Scripturæ intelligentiam, scilicet litteram et spiritum intelligimus. Pauca quidem litteræ sunt; verumtamen in eis omnis plenitudo scientiæ continetur. Hæc itaque scientia scribenda est in pavimento pectoris nostri, in cordibus terrenorum, ut per eam Dominum agnoscere et ad cœlestia erigi valeamus. Ergo scribitur a sinistro angulo orientis usque ad dextrum angulum occidentis; sinister angulus orientis est Judæa, in qua Christus secundum carnem oritur, et tamen cum sinistris ob perfidiam reputatur. Dexter angulus occidentis est gentilitas in qua perfidia cecidit, et pro qua Christus sol justitiæ ⁸⁶ occiditur, et in dextera obtinebit. A sinistro igitur ad dextrum angulum scribitur in memoria illius translationis, de qua dicitur: « Auferetur a vobis regnum Dei et dabitur genti facienti fructus ejus ⁸⁷. » Scribitur etiam alphabetum a dextro angulo orientis in sinistram occidentis; dexter angulus orientis est Ecclesia primitiva, in qua lux est orta fidei ⁸⁸; sinister occidentis sunt reliquiæ Israel quæ adhuc sinistrant, et usque ad mundum occi-

⁶¹ Ephes. 2. ⁶² Matth. 6. ⁶³ Psal. 50. ⁶⁴ I Cor. 10. ⁶⁵ Matth. 11. ⁶⁶ Psal. 50. ⁶⁷ Isa. 1. ⁶⁸ Gal. 3. ⁶⁹ Ephes. 5. ⁷⁰ Matth. 17. ⁷¹ Psal. 23. ⁷² Philip. 2. ⁷³ Matth. 16. ⁷⁴ Isa. 11. ⁷⁵ Dan. 7. ⁷⁶ Hebr. 1. ⁷⁷ Job. 40. ⁷⁸ Ezech. 28. ⁷⁹ Luc. 11. ⁸⁰ Hebr. 2. ⁸¹ Luc. 10. ⁸² Luc. 2. ⁸³ II Cor. 13. ⁸⁴ Matth. 18. ⁸⁵ Matth. 17. ⁸⁶ Joan. 17. ⁸⁷ Malach. 4. ⁸⁸ Matth. 21. ⁸⁹ Psal. 96.

dum sinistrabant. Igitur a dextro scribitur in sinistrum, quia post gentium plenitudinem⁷⁹, Israel convertetur ad fidem; et primum quidem alphabetum Græca lingua; secundum scribitur in Latina; illa nam prior est, et sapientia pollet; hæc sequens est, et potentia præminet. Hæbrea non scribitur, quoniam in Ecclesia silet; utrumque autem per baculum scribitur, quoniam hæc omnia per prædicatores aguntur. Sic autem scribuntur, ut in forma crucis in medio pavimento convenient, tum quia duo Testamenta fidem edocent passionis, tum quia duo populi salvantur in mysterio crucis. Prius tamen de pavimento, si qua sunt ibi corpora infidelium evellantur, quia nec sancta sunt, nec sanctificabuntur, nec eorum animas Christus annulo fidei subarrhavit, nec in gloriosam transibunt generalis corporis unionem ad fidelium corpora, aut evellantur, aut terræ sic profundius immittantur, quod nullum vestigium appareat tumulorum. Pavimentum enim pectoris nostri si humilitatis hyssopo desideramus aspergi, aqua sacramentali mundari, scientia spirituali repleri, crucis fide salvari, evacuandum est quisquiliis, et omnis mortalis contagione peccati, ut super nivem dealbati⁸⁰ Christum induamur⁸¹; et ei sponsa virgo, casta, sine ruga, et macula exhibeamur⁸².

CAPUT VII.

ITEM DE EODEM.

Christus assistens pontifex per propitiæ sanguinem introivit in sancta⁸³, hucusque fuit quasi procœmium dedicationis, abhinc incipiet ecclesiæ dedicatio, et ideo per hoc, quod sequitur, Christi passio, et Spiritus sancti effusio figuratur. Accedens itaque pontifex ad altare, ad benedicendum aquam, dicit: *Deus in adiutorium meum intende*⁸⁴, et subjungit: *Gloria Patri, sine Alleluia*. Hic modus servandus est in benedictione hujus aquæ, et præcedentis, et illius, quam Alexander papa in Dominici benedicendam instituit, ut divinum imploretur auxilium; et quoniam hæc benedictio sit ad exhibendam gloriam Trinitati, etiam subjungitur *Gloria*; sed quia adhuc purgamur, et nondum sumus sortiti benedictionis effectum, idcirco inter suspiria positi, *Alleluia*, id est laudem pro perceptis beneficiis Deo debitam subticemus, unde post consecrationem ecclesiæ cantabitur; quoniam exclusa dæmonis phantasia, Deus in ea laudabitur; ita Christus ad aram Crucis accedens Patris auxilium invocavit et ad Trinitatis gloriam manifestandam mortem subiit⁸⁵, licet *Alleluia* duntaxat post resurrectionem manifesta operis exhibitione cantavit.

Deinde sal, cinis et aqua benedicuntur, et cruce facta commiscuntur, et demum vinum apponitur. Sal est Dei sapientia. Unde Elisæus salem misit in aquam, ut sanarentur aquæ⁸⁶; Pater in hunc mun-

dum misit Filium suum, ut mundus salvaretur per ipsum⁸⁷. Cinis est Christi humana natura, hæc est vitula rufa, quæ cremabatur⁸⁸; caro Christi videlicet, sanguine rubricata, passionis igne decocta, qua redempti sumus; aqua populum significat. Unde: « Aquæ multæ populi multi⁸⁹; » ergo sal et cinis miscentur cum Verbum caro efficitur⁹⁰, quæ per signum crucis, aquæ miscentur, cum populus in Christi passione salvatur. Quod autem vinum adjungitur, significat quod hanc redemptionem divinitas operatur, vel quod tristitia passionis versa est in gaudium resurrectionis, vel per hanc aquam Spiritum sanctum accipimus⁹¹ de quo dicitur: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ⁹². » Commiscentur sal, cinis et vinum; quia quos Spiritus lavat, sapientia condiuntur, poenitentia pulvere asperguntur, et spirituali intelligentia inebriantur; igitur Ecclesia foris et intus lavatur, ut qui salvandus est, aqua et spiritu renascatur⁹³. Vel sal, doctrina fidei, cinis memoria passionis Christi, vinum aquæ mistum divinitas juncta humanitati. Sic ergo sanctificamur doctrina fidei, et memoria passionis Christi, ut jungamur capiti nostro Deo et homini.

Postmodum cum pollice de aqua ista cruces faciat in altari⁹⁴ medio et per quatuor cornua, et aspergat in circuitum ipsum altare septem aut tribus vicibus, Altare, in hoc loco, designat Ecclesiam primitivam, in cujus medio crucem fecit, dum in medio terræ⁹⁵, scilicet Hierusalem, passionem subiit. Quatuor etiam cornua significavit, dum quatuor partes mundi cruce salvavit. Altare septies aspersit, cum Ecclesiam Hierosolymis baptizari præcepit ut sancti Spiritus septem dona perciperet⁹⁶. Aut ter aspergitur, cum in sanctæ Trinitatis nomine baptizatur, vel cum Ecclesia a peccatis cogitationis, locutionis et operis emundatur. Unde: *Miserere mei, Deus*⁹⁷, inter aspergendum cantatur. Deinde ter aspergit ecclesiam in circuitu ab oriente in occidentem, et per medium semel in formam crucis; quia Christus totam Judæam, aut omnes gentes baptizari præcepit in nomine Trinitatis⁹⁸, cui baptismo tribuit efficaciam in mysterio passionis. Quod aspersio sit in circuitu, significat quod Dominus curam suorum habens mittit angelum suum in circuitu timentium se⁹⁹. Quod ab oriente in occidentem innuit quod cœpit a Judæis¹⁰⁰, de quibus ortus est Dominus et refertur ad illos nostra fides. Dum ista fiunt, cantatur psalmus: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi*¹⁰¹, etc. *Exsurgat Deus*; et *dissipentur*¹⁰², etc. *Qui habitat in adiutorio*¹⁰³, etc., quoniam apostolis mysterium resurrectionis, sacramentum baptismatis prædicantibus, inimicorum rabies est dissipata, et domus Domini firmiter ædificata, quam intrabimus¹⁰⁴ et in cujus nunc adju-

⁷⁹ Rom. 11. ⁸⁰ Psal. 50. ⁸¹ Rom. 13. ⁸² Ephes. 5. ⁸³ Hebr. 9. ⁸⁴ Psal. 69. ⁸⁵ Math. 27; Luc. 23. ⁸⁶ IV Reg. 2. ⁸⁷ Joan. 3. ⁸⁸ Num. 19. ⁸⁹ Apoc. 17. ⁹⁰ Joan. 1. ⁹¹ Joan. 16. ⁹² Joan. 7. ⁹³ Joan. 3. ⁹⁴ Psal. 73. ⁹⁵ Act. 1. ⁹⁶ Psal. 50. ⁹⁷ Matth. 28. ⁹⁸ Psal. 33. ⁹⁹ Matth. 1, et Hebr. 7. ¹⁰⁰ Psal. 121. ¹⁰¹ Psal. 67. ¹⁰² Psal. 90. ¹⁰³ Matth. 7.

torio habitamus⁴, pro qua Christus orat, et stans in medio velut mediator pro nobis Deum Patrem quotidie interpellat⁵.

Deinde fundit aquam ad basim altaris, innuens quod de Hierusalem fons erupit ipse baptismatis; vel committens Deo, quod in tanto sacramento vires humanas excedit. Quod altare post linteo tergitur ad instar passionis Christi, Ecclesie primitivae tribulatio mitigatur; nam per linum quod de terra oritur, et cum labore ad candorem vertitur, Christum accipimus, qui est de virgine natus⁶, qui per laborem passionis pervenit ad gaudium resurrectionis.

CAPUT VIII.

ITEM DE EODEM.

« Festinemus et nos ingredi in illam requiem⁷, » participes Jesu Christi⁸. His ita peractis, vadit pontifex ad reliquias, et cum processione, oratione, reverentia, magnaque devotione portat eas ad locum sibi a diacono præparatum. Ita Christus postquam nobis locum præparavit, justos, qui in præsentis nocte vigili mente se a malis custodiunt, assumit et in domum Patris sui perducit⁹; unde cantatur: *Ambulate sancti Dei, ingredimini in civitatem Domini*, id est cœlestem Hierusalem; hæc est enim Ecclesia nova, in qua populus adorabit Dominum in æternum. Illic cantus, ibi gaudium angelorum, animas cum gaudio recipientium, qui eas comitantur, quousque pro meritis in debitis mansionibus recipiantur. Antequam pontifex intret ecclesiam, cum reliquiis circumeat eam, ut sint illius ecclesie protectores. Iterum cantatur responsorium, de decimis; ideoque postmodum pontifex monet populum de decimis et oblationibus, dote et luminaribus. Post cum chrismate signum crucis faciat in superliminari, per quod inuivitur quod non debemus erubescere portare in frontibus sigillum passionis Domini nostri Jesu Christi, et est sumptum a sanguine agni paschalis, quo postes linebantur ex mandato Domini¹⁰. Pontificem ingredientem populus comitatur, ut Christi et sanctorum protectione gubernetur; ideoque mediator pro fidelibus interpellat. Cum autem ad sepulcrum venerit ad recondendas reliquias, extendat velum inter altare et populum; quia loca vel cubilia animarum secreta sunt a visione mortalium, de quibus cantatur: *exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis*¹¹. Deinde ponit chrisma in confessione, per quatuor angulos in cruce, dicens: *Sanctificetur hoc sepulcrum, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, id est firmentur nobis ista cubilia in perpetuum propter fidem passionis Christi, quam prædicastis per quatuor climata mundi. Deinde ponit tres portiones incensi, quasi dicat, et rursus firmetur nobis quod a

A sancta Trinitate vestris orationibus impetrastis, postea vero reliquiae in sepulcro sigillantur et animae in cœlestibus collocantur. Unde rationabiliter dum ista fiunt: *In cœlestibus regnis*, etc., a clero cantatur. Tabula chrismate confirmata et superposita, est protectio Jesu Christi; unde cantatur: *sub altare Dei sedes accepimus*, hæc est requies sempiterna quæ nobis calce, id est charitatis glutino, consolidatur.

CAPUT IX.

ITEM DE EODEM.

« Operatus est Dominus salutem in medio terræ¹². » Pontifex enim qui crucem facit de oleo altaris sancto, in medio altaris, et per quatuor cornua ipsius, Christus est qui super Ecclesiam primitivam Spiritum sanctum, per fidem passionis effudit, et per eam, ad quatuor mundi climata dilatavit. Ter cantatur: *Erexit Jacob lapidem in titulum*¹³; illa enim Ecclesia fuit titulus aliarum (quia de Sion exivit lex, et verbum Domini de Hierusalem¹⁴). » Ter altare ungitur, bis oleo sancto, tertio chrismate; quoniam Ecclesia fide, spe, charitate, quæ est major cæteris, insignitur¹⁵. Dum chrismate infunditur, cantatur: *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni*¹⁶. Hic ager est Ecclesia, quæ floribus vernat, virtutibus splendet, operibus fragrat, ubi sunt rosæ martyrum, lilia virginum, violæ confessorum, ubi viror incipientium, flos profligentium, fructus percipientium¹⁷. Deinde per parietes ecclesie duodecim cruces cum chrismate facit, incipiendo a dextro perveniens ad sinistrum. Hæc unctio est fides passionis, quæ per apostolos a Judæis pervenit ad gentes, vel potius est unctio hæc gratia Spiritus sancti, cujus plenitudo existens in capite Christi, descendit in barbam, barbam Aaron¹⁸, id est in apostolos, qui crucis mysterium, per quatuor parietes ecclesie, id est quatuor mundi climata, prædicaverunt, et fidem Trinitatis etiam addiderunt; unde in unoquoque pariete tres cruces rationabiliter imprimuntur. Incensi frequentatio est continua Christi sacerdotis atque pontificis, pro nobis, apud Deum Patrem interpellatio; crucem cum incenso facere est passionem Patri ostendere, et pro nobis interpellare; incensum copiose comburere in medio altaris et in angulis ejus, est orationes pro Hierosolymitana et universali Ecclesia multiplicare.

Postmodum frontem lapidis in modum crucis unget episcopus, dicens: *Confirma hoc, Deus*¹⁹; quia Christus, vel ipsa Ecclesia Patrem exorat ut redemptionem, quam operatus est, ipse confirmet, unde fit, quod baptizati confirmantur; quæ redemptio cœpita templo sancto quod est in Hierusalem; quia salus humanæ naturæ cœpit in medio terræ²⁰, vel a templo, id est Christo, in quo divinitatis habi-